
 

 

Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sbírka vzorkovnic 
(1840-1929) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 246 

evidenční pomůcka č. 322 
 
 
 
 

Praha 2013 
PhDr. Zdeněk Vácha 

 



 

2 

 

 
 



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

3 

 

1  Chatony broušené mechanicky (strojem). Vyrábějí se v různých velikostech od 1/2 
mm do 20 mm hlavně křišťálové, ale také v různých barvách. Každý chatonek má 
16 facet a vrchní plošku. 
1. Spodní část broušená do hrotu je stříbřená (asimilovaná) a bronzem lakovaná, 
aby se stříbro nesetřelo. 
2. chatony bez simili, jak vypadnou ze strojní výroby. 
3. Chatonové rozety vyrobené rovněž strojem (mechanicky). Různé barvy a 
velikosti. Jsou používány k výrobě bižuterie, na plesové ozdoby a pod. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

2  Karmaziny ručně po domácku broušené. Výroba tohoto zboží docela zanikla. V 
létech 1890 až 1920 řada vesnic kolem Železného Brodu, Semil a Turnova se 
tímto broušením zaměstnávala. 
1. Karmazinky broušené po domácku, v ohni leštěné, dosud nesimilované. 
2. Karmazinky ručně broušené po domácku, dosud v ohni nepálené, jak je brusiči 
z práce přinášeli. 
3. Karmazinky (chatony) ručně po domácku broušené, a v ohni leštěné (vespod 
similované). 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

3  Karmazínky zvané ohňovky leštěné kyselinou flurovou. Tento druh kaménků 
úplně vytlačil výrobu broušených ohňových karmazinek, neboť se jakostí téměř 
vyrovnají broušeným a jsou podstatně levnější, neboť odpadá broušení. 
1. Jsou vyráběny bez broušení a sice tak, že surové jsou leštěny v kyselině flurové. 
Pak jsou similovány. 
2. Karmazinky odmáčknuté - surovina připravená do leštění kyselinou (barvy). 
3. Karmazinky (ohňovky) leštěné bez broušení v kyselině, nesimilované. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

4  Dublety celobroušené v různých tvarech, barvách, velikostech. Náhražka 
drahokamů pro jemnou klenotnickou bižuterii. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

5  Dublety mačkané ze skla s obrušovanými kraji a broušenou vrchní plochou. 
Vyrábějí se u mačkářského stolu při benzinovém hořáku. 
Nejrůznější tvary, barvy a velikosti. Jsou to levnější napodobeniny drahokamů k 
výrobě prstenů, náušnic, brožů a drobných šperků. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

6  Routky a rosetky vyráběné jako karmazinky v různých bravách a veikostech. Jsou 
mačkané u benzinového plamene nebo u pece tavicí. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

7  Zrcátkové kameny mačkané u plynové pece. Jsou broušené na spodku a broušená 
plocha je stříbřená a stříbro chráněné bronzem, aby se nesetřelo. Jsou vyráběny v 
tisících vzorech a tvarech a barvách. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

8  Pravé české (kozákovské) granáty. Broušené ručně po domácku. Vyrábějí se v 
různých tvarech pouze v menších tvarech, jelikož surové granátky se nalézají v 
lamých zrnech. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

9  Surové perličky zvané sekanice, vyrobené z dlouhých sklen. rafík, rozsekané na 
sekacích strojích. Různé barvy, různé velikosti. Surové perličky navlékají se na 
slabý mosazný drát (jako vzor) a brousí se v brusírnách. 

1 s. d. 1

10  Různé broušené perle. 1 s. d. 1



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

4 

 

Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

11  Perličky broušené a v ohni leštěné. Navlékají se na bavvlněné nitě. Tisíce barev, 
odstínů, různé velikosti a i v různých délkách. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

12  Perličky různých barev a odstínů. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

13  Skleněné perle různých tvarů a barev. 
Domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

14  Hladké perle. Strojové perle. Anglické perle. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

15  Skleněné perle různých barev. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

16  Skleněné perle různých barev. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

17  Perle vyrobené u tavicích pecí. 
Sklářská výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

18  Vzorkovnice Rocaillu. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

19  Náhrdelníky, které se sestavují z různých skleněných. perlí. Statisíce vzorů a 
druhů. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

20  Výrobky z perliček. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

21  Tubes, zvané štyfty, náležejí do skupiny perliček. Jsou vyráběny v různých 
barvách, délkách a dimensích, broušené nebo jen prostě usekané strojem. Zlacené 
a různě galvanisované. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

22  Sekanice, zvané tubes. Různé barvy, délky, rozměry. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

23  Tubes obrušované. Různé barvy a délky. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

24  Píchané perle, píchanice, zvané flüssle, kulaté, oválné, čtyřhranné, šestiboké a 
nejrůznější tvary a velikosti od 1 mm do 30 mm hlavně v černé barvě, ale i různě 
dekorované a zlacené. Vyráběny u benzinových hořáků po domácku, ale i 
hutnicky. 
Sklářská výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

25  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

26  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

27  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 

1 s. d. 1



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

5 

 

Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

28  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

29  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

30  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 1

31  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

32  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

33  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

34  Knoflíky dámské. Různé tvary, barvy, vzory. Vyrobeno u stolních benzinových 
hořáků. Rukodílná práce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

35  Knoflíky na mužské vesty. Rukodílná práce. Vyrobeno u tavící stolní lampy. 
Statisíce vzorů v různých barvách, odstínech i tvarech. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

36  Různé kameny v nespočetných vzorech, tvarech, barvách. Vyrobené u stolních 
benzinových hořáků. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

37  Skleněné oči, vyrobené u stolních tavicích hořáků. Výrobky pro průmysl 
kožišnický. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

38  Výrobky u stolních benzinových hořáků, rukodělná práce. Květiny, listy, kulaté 
vinuté perle, přívěsky k náušnicím a pod. Vyrábějí se květiny, náhrdelníky, 
náramky. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

39  Kaluty (calottes). Tyto vzorky jsou 60 let staré. Konjunktura tohoto zboží 
panovala asi v době 1885-1915. Plíšek kovový na spodku měl účel, aby kamínek 
černý mohl býti naletován na drát a tím byly sestavovány různé ornaments na 
dámské klobouky. Kaluty byly vyráběny po domácku u stolového hořáku. Vzorů 
bylo na staticíce. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

40  Odrazová (reflexní) skla v různých velikostech, barvách, vzorech, pro průmysl 
automobilový etc. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

41  Odznaky a skleněná pera se stále vyrábějí po domácku. Jmenovitě péra mají stále 
velký odbyt. 

1 s. d. 2



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

6 

 

Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

42  Bangles, skleněné kroužky v různých barvách, velikostech a ve statisícových 
vzorech, broušené a i nebroušené, dekorované, vykládané s intarsiemi. Používají 
se k církevním obřadnostem v Indii, Tibetu, v Egyptě, Sudanu atd. Výroba a odbyt 
zcela zanikl. 
Sklářská domácká výroba na Železnobrodsku. 

1 s. d. 2

43  Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Ludwigshafen a/Rhein. Tisk anilinovými 
barvami na bavlněných látkách. 

1 s. d. 2

44  Bickdorf & Co., Erfinder & Fabrikanten der englischen Sicherheits-Zündschnürr, 
Fabriken in England, Frankreich, Spanien, Deutschland, Oesterreich, Ungarn, 
Belgien, Nord Amerika und Australien. Wiener Neustadt. 

1 s. d. 2

45  D. M. C. Příze bavlněné, lněné, pravé a umělé hedvábí k šití, vyšívání, háčkování, 
pletení, látání atd., bavlněné prýmky. 

1 s. d. 2

46  Neue Augsburger Kattunfabrik, vorm. Schöpler & Hartmann. Guillochsgravure 
Ptt Anton Ulrich. 

1 s. d. 2

47  Muster aus der Praxis gedruckt mit Farbstoffen der Farbwerke. vormals Meister 
Lucius & Brüning, Hoechst a/M. Saison 1903. 

1 1903 2

48  Farbenfabriken, vorm. Friedr. Bayer & Co., Elberfeld. Wollfarbstoffe des Jahres 
1910. 

1 1910 3

49  Gustav Hübner, Export, Albrechtsdorf, Böhmen. Albrechtice - skleněné zboží. 1 s. d. 3

50  Die Hutfärberei - I. G. Farbenindustrie A. G., Frankfurt am Main. 1 s. d. 3

51  Vzorky pánských látek sezony 1937-1938 (Zn. HA 1784). 1 s. d. 3

52  J. Schürer, Farbenkarte für Handarbeitsgarne. 1 s. d. 3

53-55  Prag - Smichover - Kattunmanufaktur. 3 vzorkovnice kartounů. 3 s. d., 1886/7, 1887 3

56-59  Prag - Smichover - Kattun-Manufaktur. Jos. Schwaiger. 4 vzorkovnice kartounů. 4 1877, 1884, 1889 
a 1889 

3

60-61  Prag-Smichover - Kattun-Manufaktur. Aus Dr. Ed. Laubers Notizen copiert von 
Mor. Kohn I. a II. 

2 s. d. 3

62  Kettenhof bei Wien. Fr. Koebelen senior. Vzorkovnice kartounů. 1 s. d. 4

63-86  Rosenthaler Druckfabrik in Karolinenthal. Fr. Koebelen sen. 24 vzorkovnic z let 
1851-1880. 

24 1851-1880 5-9

87  Fr. Koebelen sen. Vzorkovnice barchetů. 1 s. d. 5-9

88  Receptář - Engl. Rezepte Jones Hund. 1 s. d. 5-9

89  Appreturbuch von Fr. Koebelen jor. nach Pschait (Kuttenberg?). Vzorky tisku 
různých látek. 

1 s. d. 5-9

90  Podharter Kattun-Fabrik, Winternitz & Friedmann, (Königinhof) Dvůr Králové. 
(Fr. Koebelen jor.) Vzork. Kartounů 1890/1891. 

1 1890/91 5-9

91-94  Podharter Kattun-Fabrik, Winternitz & Friedmann, (Königinhof) Dvůr Králové. 
(Fr. Koebelen jor.) 4 receptáře (s. d., s. d., 1889-94, 1893). 

4 s. d., 1889-1894, 
1893 

5-9

95-97  Schlieper & Baum, Elberfeld-Barmen. F. Koebelen jor. 3 vzorkovnice a receptáře: 3 1900-1901 5-9



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

7 

 

s. d., 1900-1901. 

98-99  Barcelona? Fr. Koebelen jor. 2 vzorkovnice kartounů. 2 s. d. 5-9

100  Proben-Compilate - V. Mayer, Guntranmsdorf. durchgearb. v. Fr. Koebelen jor. 
Vzorkovnice kartounů. 

1 s. d. 5-9

101-
104 

 Gerson Spitzer & Cie., Altofen. Fr. Koebelen jor. 4 receptáře a vzorkovnice. 4 s. d. 10

105-
106 

 Fr. Koebelen jor (Kuttenberg) Kutná Hora. 2 s. d., 1894-1895 10 

107  Copiat Schmidlin. Janota Fr. Koebelen jor. Kuttenberg? receptář. 1 s. d. 10 

108  Société anonyme des matiéres colorantes & produits chimiques de St. Denis. 6 
vzorkovnic textilních barev. 

6 s. d. 10 

109  Vladimír Štill, mech. tkalcovna gumového zboží, Krucemburk (Čechy). 2 
vzorkovnice podvazkové gumy. 

2 s. d. 10 

110  Vzorkovnice obálkových papírů (leden 1929). Zn. PALLAS 1 1929 10 

111  Vzorkovnice jemných košíkářských tkaniv. (bez zn.) 1 s. d. 10 

112  Vzorkovnice port a ozdob na kartonáže, hračky, cukrovinky, voskové zboží a p. 
(papír). Bez zn. 

1 s. d. 10 

113  Vzorkovnice papírových krajek z jemného dřevaprostého poštovního papíru. 1 s. d. 10 

114  Zlatník & Tlapák, Dvůr Králové nad Labem. 6 vzorkovnic: bavlněná příze (2), 
látací maco (2) a vyšívací bavlnky (2). 

6 s. d. 10 

115  Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Ludwigshafen a/ Rhein, 12 vzorkovnic textilních 
barev a tisků. 

12 s. d. 11

116  Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Stuttgart. Vzorkovnice textilních barev. 1 s. d. 11

117  Farbwerke vorm. Meister Lucus & Brüning, Hoechst am Main. 10 vzorkovnic 
textilních barev a tisků. 

10 s. d. 11 

118  Kalle & Co., Anilinfarbenfabrik, Biebrich a. Rh. 5 vzorkovnic textilních barev. 5 s. d. 11 

119  Kalle & Co., Anilinfarbenfabrik, Varšava. 7 vzorkovnic textilních barev. 7 s. d. 11 

120  Oskar Stein, tovární sklad papíru, Praha I., Templová ul. čís. 4. 24 vzorkovnic 
různých druhů papíru. 

24 s. d. 11 

121  Joh. Kiesewetter, velkoobchod pestrými papíry, Jablonec n. N. Vzorkovnice 
různých druhů papírů. 

13 s. d. 12

122  Joh. Kiesewetter, velkoobchod pestrými papíry, Jablonec n. N. Vzorkovnice 
různých druhů papírů. 

39 s. d. 12

123  Joh. Kiesewetter, velkoobchod pestrými papíry, Jablonec n. N. Vzorkovnice 
různých druhů papírů. 

26 s. d. 12

124  Hugo Lowositz, tovární sklad papíru, Praha II., Jindřišská 32 a. Kancelář 
Jihlavského mlýna, továrny na papír a. s (v Přibyslavicích). Vzorkovnice papírů. 

9 s. d. 12

125  Hugo Lowositz, tovární sklad papíru, Praha II., Jindřišská 32 a. Kancelář 
Jihlavského mlýna, továrny na papír a. s (v Přibyslavicích). Vzorkovnice papírů. 

7 s. d. 12



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

8 

 

126  Actien-Gesellschaft für Anilin-Fabrikation, Berlin. Tisk a leptavý tisk na polovlně. 1 s. d. 13

127  Farbenfabrikation, vorm. Friedr. Bayer & Co., Elberfeld. Polovlněné látky 
barvené a leptané. 

1 s. d. 13

128  Leopold Casella & Co., Frankfurt a. M. Textilní barvy - vzorky barvených látek. 1 s. d. 13

129  Leopold Casella & Co., Frankfurt a. M., Moderní leptavý tisk; látky barvené a 
přetištěné. 

1 s. d. 13

130  J. R. Geigy - Leptavý tisk na vlněných látkách. 1 s. d. 13

131  Podniky na tabulové a barevné sklo, společnost s. r. o., Cukmantl u Teplic. 
Vzorkovnice barevných skel. 

1 s. d. 13

132  Heinrich Möller, Papier-Grossversand, Reichenberg. Druckpapier-Kollektion. 1 s. d. 13

133  Papiergrossversandt Heinrich Möller, Reichenberg. "Fortuna Mill", vzorkovnice 
obálek (na dopisy). 

1 s. d. 13

134  "Lyed Mill", vzorkovnice obálek na dopisy. (Heinrich Möller, Reichenberg?). 1 s. d. 13

135  Brüder Kind, Mechan. Weberei patentierter Treibriemen und mechan. Seilfabrik, 
Aussig a. E. Gewebte Baumwoll-Treibriemen mit patentierter Lederkante. Breite 
70 mm, Stärke 8 mm. 2 kusy. 

2 s. d. 13

136  Seidenbeuteltuch Fabrik Egli & Sennhauser, Zürich. Vzorkovnice mlynářské gázy. 1 s. d. 13

137  Vzorkovnice tapetového papíru. 3 kusy. 3 s. d. 13

138  Farbenfabriken Berger & Wirth, Leipzig. (Berlin, Florenz, London, New York, 
Moskau, Petersburg). Vzorkovnice barev pro tisk na papíře. 

1 s. d. 13

139  Geschäftshaus Ludwig Zwieback & Bruder, Wien. Vzorkovnice textilu pro jarní a 
letní saisonu 1883. 

1 1883 13

140  Waarenhaus D. Lessner, Wien. Vzorkovnice textilu pro podzimní a zimní saisonu 
1882-1883. 

1 1882-1883 13

141  Waarenhaus D. Lessner, Wien. Vzorkovnice textilu pro saisonu 1883-1884. 1 1883-1884 14 

142  Chemische Fabrik, vormals Sandoz, Basel (Schweiz). Vzorkovnice textilních 
barev. 

1 s. d. 14

143  Sbírka barvířských receptů a vzorků (pův. vloženo do bible z r. 1730). 1 s. d. 14

144  Heiku, Spezialfabrik für Autopolster-Schonbezüge und Auto-Kühlerschutzhauben, 
Bega in Lippe. 
Vzorkovnice potahovaných látek na sedadla v automobilech a přikrývky na 
chladiče. 

1 s. d. 14

145  Erich Hund, Hameln. Autopolster-Schonbezüge, Original-Hund-Fabrikate. 
Vzorkovnice potahových látek na sedadla v automobilech. 

1 s. d. 14

146  Badische Anilin- & Soda-Fabrik Ludwigshafen a. Rhein, Durand & Huguenin A. 
G. Basel, Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., Leverkusen b. Köln a. Rh., 
Farbwerke vorm. Meister Lucius & Brüning Höchst a. Main: Indigosol im 
Zeugdruck. Vzorkovnice barevného tisku na látky. 

1 s. d. 14

147  Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., Elberfeld. Vzorkovnice barevného 
tisku na různé textilie (s recepty). 

1 s. d. 14



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

9 

 

148  Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Ludwigshafen a. Rhein: Vzorkovnice barevného 
tisku na látky. 

1 s. d. 14

149  Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Ludwigshafen am Rhein, vzorkovnice leptaných 
vzorů na barvených látkách. 

1 s. d. 14

150  Neusiedler Aktiengesellschaft für Papierfabrikation - Aktiengesellschaft der k. k. 
priv. Papierfabrik Schlögmühl: vzorkovnice ssacích papírů "Hiru Blotting" 1912. 

1 1912 14

151  Neusiedler Aktiengesellschaft für Papierfabrikation - Aktiengesellschaft der k. k. 
priv. Papierfabrik Schlögmühl: vzorkovnice poštovních papírů (flache Post-
Papiere) 1910. 

1 1910 14

152  Neusiedler Aktiengesellschaft für Papierfabrikation - Aktiengesellschaft der k. k. 
priv. Papierfabrik Schlögmühl: vzorkovnice kvartových papírů 1910. 

1 1910 14

153  I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main, Hoechst am Main, 
Leverkusen b. Köln a. Rh., Ludwigshafen am Rhein: Indanthrenfarbstoffe auf 
Baumwollstoff gedruckt (Grundfarben). 

1 s. d. 14

154  I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main, Hoechst am Main, 
Leverkusen b. Köln a. Rh., Ludwigshafen am Rhein: Indanthrenfarbstoffe 
gedruckt auf Mischgewebe aus Kunstseide und Baumwolle. 

1 s. d. 14

155  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Winterwaare. Sorteneintheilung 1896. 1 1896 15

156  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Tüchel. Sortenbuch 1897. 1 1897 15

157  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Sortenbuch 1897. Lange Waare. 1 1897 15

158  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Sortenbuch für die Winterwaare 1897. 1 1897 15

159  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Sortenbuch für Tücher 1898. 1 1898 15

160  Pražskosmíchovská tiskárna kartounů: Sortenbuch für lange Waare 1898. 1 s. d. 15

161  Julius Mäser - Lipsko - "Kalkulations-Mappe", vzorkovnice tisku s ceníkem. 1 s. d. 16

162  Josef Špaček a spol., strojní výroba vlněných látek, Prostějov. Zakázky vyřizuje 
Josef Krob, obchod módním zbožím v Prostějově. Vzorkovnice vlněných látek. 

1 s. d. 17

163  Badische Anilin- & Soda - Fabrik, Ludwigshafen a. Rhein. Farbstoffe, die sich für 
die Halbwollfärberei (Einbad-Verfahren) besonders eignen. 

1 s. d. 17

164  Mercedes-Benz, Typ 230, Cabriolet B u. D, und Typ 320 Cabriolet B u. D. Nr. 43 
Vzorkovnice laků, polstrování, střech. 

1 s. d. 17

165  Anleitung zu verschiedenen Schriftarten von Joseph Payer, Wien (Drittes Heft). 
Sešitek 7x21 cm, tisk, J. Payer scripsit, G. Pfohl sculpsit, celk. 10 fol. 

1 s. d. 17

     

K1  Vzorkovnice kartounů. 1 1845 

K2  Kattunfabrik von A. B. Przibram, Smíchov, ab 10. 11. 1854. Fr. Koebelen sen. 1 1854 

K3  Kattunfabrik L. Epstein, Praha. 1 1840-1844 

K4  Fr. Koebelen sen., 1849. Fabrik Friess-Reber. Vzorkovnice kartounů. 1 1849 

K5  Schlieper et Baum, Tanninfarben. Fr. Koebelen jun. Vzorkovnice textilních barev 
a tisků I. 

1 1900 

K6  Schlieper et Baum, Tanninfarben. Fr. Koebelen jun. Vzorkovnice textilních barev 1  



inv. č.  obsah ks. datace kar.t č.

 

10 

 

a tisků II. 

K7  Podharter Kattunfabrik Winteritz et Friedmann, Königinhof/Dvůr Králové. Fr. 
Koebelen jun. 

1 1895 

K8  Rosenthaler Kattunfabrik Karolinenthal. Fr. Koebelen sen. et jun. 1  

K9  Textilní vzorkovnice - různé druhy. Kalkulace 1925-1926. 1 1925-1926 

K10  Vzorkovnice různých barev vlny. 1  

K11  Vzorkovnice smíchovské kartounky z r. 1892. 1 1892 

K12  Vzorkovnice kartounů označená na přídeští: "Dor v. Kurrer 1851". U vzorků 
uvedena čísla barev, v příloze 6 rysů barvících strojů. 

1 1851 

K13  Podharter Kattunfabrik Winteritz et Friedmann, Königinhof/Dvůr Králové. Fr. 
Koebelen jun. Wolleprobem 1891 

1 1891 



 

11 

 

1. rejstřík věcný  

obřady  

   -    náboženské 42 

průmysl/řemeslo  

   -    automobilní 40, 144-145, 164 

   -    chemický 43-44, 48, 50, 115-119, 128-130, 138, 
142-143, 146-149, 153-154, 163-164,  
K5,  K6 

   -    košíkářský 111 

   -    kožešnický 37 

   -    papírenský 110, 112-113, 120-125, 132-134, 137, 
150-152 

   -    sklářský 1-25, 35-42, 49, 131 

   -    textilní 43, 45-48, 50-87, 89-109, 114-119, 126-
130, 135-136, 139-141, 144-149, 153-
160, 162-164,  K1,  K2,  K3,  K4,  K5,  
K6,  K7,  K8,  K9,  K10,  K11,  K12,  
K13 

   -    tiskařský 165 
  
  
2. rejstřík jmenný  

Baum K5,  K6 

Bayer Friedrich 127, 146-147 

Berger 138 

Casella Leopold 128-129 

Egli 136 

Epstein L. K3 

Friedmann K7,  K13 

Geigy J. R. 130 

Hübner Gustav 49 

Hund Erich 145 

Hund Jones 88 

Kiesewetter Joh. 121-123 

Kind 135 

Koebelen Fr. 62-87, 89-107 

Koebelen Fr. jun. K5,  K6,  K7,  K8,  K13 

Koebelen Fr. sen. K2,  K4,  K8 

Kohn Mor. 60-61 

Krob Josef 162 

Lauber Ed. 60-61 

Lessner D. 140-141 

Lowositz Hugo 124-125 

Mäser Julius 161 

Mayer V. 100 

Möller Heinrich 132-134 

Payer Joseph 165 

Pfohl G. 165 



 

12 

 

Przibram Aron B. K2 

Sennhauser 136 

Schlieper K5,  K6 

Schürer J. 52 

Schwaiger Josef 56-59 

Stein Oskar 120 

Špaček Josef 162 

Štill Vladimír 109 

Winteritz K7,  K13 

Wirth 138 

Zwieback Ludwig 139 
  
  
3. rejstřík institucionální  
A. B. Przibram, Smíchov K2 

Actien-Gesellschaft für Anilin-Fabrikation, Berlin 126 

Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Ludwigshafen am Rhein 43, 115, 146, 148-149, 163 

Badische Anilin- & Soda-Fabrik, Stuttgart 116 

Bickdorf & Co. 44 

Brüder Kind, Mechanische Weberei patentierter Treibriemen und mechan. Seilfabrik, 
Aussig a. Elbe 

135 

D. M. C 45 

Durand & Huguenin A. G. Basel 146 

Erich Hund, Hameln. Autopolster-Schonbezüge 145 

Fabrik Friess-Reber K4 

Farbenfabriken Berger & Wirth, Leipzig 138 

Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., Elberfeld 147 

Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., Leverkusen b. Köln a. Rh. 146 

Farbwerke vorm. Meister Lucius & Brüning Höchst a. Main 146 

Friedr. Bayer & Co., Elberfeld 48, 127 

Gerson Spitzer & Cie., Altofen 101-104 

Geschäftshaus Ludwig Zwieback & Bruder, Wien 139 

Heiku, Spezialfabrik für Autopolster-Schonbezüge und Auto-Kühlerschutzhauben, 
Bega in Lippe 

144 

Heinrich Möller, Papier-Grossversand, Reichenberg 132, 134 

Hugo Lowositz, tovární sklad papíru, Praha II. 124-125 

Chemische Fabrik, vormals Sandoz, Basel 142 

I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main, Hoechst am Main, 
Leverkusen b. Köln a. Rh., Ludwigshafen am Rhein 

153-154 

Jihlavský mlýn, továrna na papír, akc. spol. v Přibyslavicích 124-125 

Joh. Kiesewetter, velkoobchod pestrými papíry, Jablonec nad Nisou 121-123 

Josef Krob, obchod módním zbožím v Prostějově 162 

Josef Špaček a spol., strojní výroba vlněných látek, Prostějov 162 

Joseph Payer, Wien 165 



 

13 

 

Julius Mäser, Leipzig 161 

Kalle & Co., Anilinfarbenfabrik, Biebrich a. Rhein 118 

Kalle & Co., Anilinfarbenfabrik, Varšava 119 

L. Epstein, Praha K3 

Leopold Casella & Co., Frankfurt a. M. 128-129 

Meister Lucius & Brüning, Hoechst am Main 47, 117 

Neue Augsburger Kattunfabrik 46 

Neusiedler Aktiengesellschaft für Papierfabrikation  

   -    Aktiengesellschaft der k. k. priv. Papierfabrik Schlögmühl 150-152 

Oskar Stein, tovární sklad papíru, Praha I. 120 

Papiergrossversandt Heinrich Möller, Reichenberg 133 

Podharter Kattunfabrik Winteritz et Friedmann, Königinhof K7,  K13 

Podharter Kattun-Fabrik, Winternitz & Friedmann, (Königinhof) Dvůr Králové 90-94 

Podniky na tabulové a barevné sklo, společnost s o. r., Cukmantl u Teplic 131 

Prag-Smichover  

   -    Kattun-Manufaktur 53-61 

Pražskosmíchovská tiskárna kartounů, Praha-Smíchov 155-160 

Rosenthaler Druckfabrik in Karolinenthal 63-86 

Rosenthaler Kattunfabrik Karolinenthal K8 

Sandoz, Basel 142 

Seidenbeuteltuch Fabrik Egli & Sennhauser, Zürich 136 

Schlieper & Baum, Elberfeld-Barmen 95-97,  K5,  K6 

Schöpler & Hartmann 46 

Société anonyme des matiéres colorantes & produits chimiques de St. Denis 108 

Vladimír Štill, mech. tkalcovna gumového zboží, Krucemburk 109 

Waarenhaus D. Lessner, Wien 140-141 

Zlatník & Tlapák, Dvůr Králové nad Labem 114 
  
  
4. rejstřík místní  
Albrechtice (Albrechtsdorf) 49 

Altofen 101-104 

Augsburg 46 

Barcelona 98-99 

Basel (Schweiz) 142 

Bega in Lippe 144 

Berlin 126, 138 

Biebrich am Rhein 118 

Cukmantl u Teplic 131 

Dvůr Králové nad Labem 90-94, 114,  K7,  K13 

Egypt 42 

Elberfeld 127, 147 

Florenz 138 

Frankfurt am Main 50, 128-129, 153-154 



 

14 

 

Guntramsdorf 100 

Hameln 145 

Höchst am Main 47, 117, 153-154 

Höchst am Rhein 146 

Indie 42 

Jablonec nad Nisou 121-123 

Kettenhof bei Wien 62 

Köln am Rhein 146 

Krucemburk 109 

Kutná Hora 105-107 

Leipzig 138, 161 

Leverkusen 146, 153-154 

London 138 

Ludwigshafen am Rhein 43, 115, 146, 148-149, 153-154, 163 

Moskau 138 

New York 138 

Petersburg 138 

Praha 120, 124-125,  K3 

   -    Karlín 63-86,  K8 

   -    Smíchov 53-59, 155-160,  K2,  K11 

Prostějov 162 

Reichenberg 132-134 

Semily 2 

Schlöhmühl 150-152 

St. Denis 108 

Stuttgart 116 

Sudan 42 

Tibet 42 

Turnov 2 

Ústí nad Labem 135 

Warszawa 119 

Wien 139-141, 165 

Wiener Neustadt 44 

Zürich 136 

Železnobrodsko 1-11, 13-25, 35-42 

Železný Brod 2 

 

 



 

 15

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 

datum provedení GI: 28. 11. 2013, doplněno 19. 5. 2015 

 

výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 

-jiné: jiné vzorkovnice 282 (1840 – 1929), inv. č. 1-47, 62, 101-165, K1-K13 

-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 282 

 

 

ověřená metráž archiválií: 1,5 bm 



 

 16

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 

inv. č.: 

48  Farbenfabriken, vorm. Friedr. Bayer & Co., Elberfeld. Wollfarbstoffe des Jahres 
1910. 

1 1910 3

49  Gustav Hübner, Export, Albrechtsdorf, Böhmen. Albrechtice - skleněné zboží. 1 s. d. 3

50  Die Hutfärberei - I. G. Farbenindustrie A. G., Frankfurt am Main. 1 s. d. 3

51  Vzorky pánských látek sezony 1937-1938 (Zn. HA 1784). 1 s. d. 3

52  J. Schürer, Farbenkarte für Handarbeitsgarne. 1 s. d. 3

53-55  Prag - Smichover - Kattunmanufaktur. 3 vzorkovnice kartounů. 3 s. d., 1886/7, 1887 3

56-59  Prag - Smichover - Kattun-Manufaktur. Jos. Schwaiger. 4 vzorkovnice kartounů. 4 1877, 1884, 1889 
a 1889 

3

60-61  Prag-Smichover - Kattun-Manufaktur. Aus Dr. Ed. Laubers Notizen copiert von 
Mor. Kohn I. a II. 

2 s. d. 3

63-86  Rosenthaler Druckfabrik in Karolinenthal. Fr. Koebelen sen. 24 vzorkovnic z let 
1851-1880. 

24 1851-1880 5-9

87  Fr. Koebelen sen. Vzorkovnice barchetů. 1 s. d. 5-9

88  Receptář - Engl. Rezepte Jones Hund. 1 s. d. 5-9

89  Appreturbuch von Fr. Koebelen jor. nach Pschait (Kuttenberg?). Vzorky tisku 
různých látek. 

1 s. d. 5-9

90  Podharter Kattun-Fabrik, Winternitz & Friedmann, (Königinhof) Dvůr Králové. 
(Fr. Koebelen jor.) Vzork. Kartounů 1890/1891. 

1 1890/91 5-9

91-94  Podharter Kattun-Fabrik, Winternitz & Friedmann, (Königinhof) Dvůr Králové. 
(Fr. Koebelen jor.) 4 receptáře (s. d., s. d., 1889-94, 1893). 

4 s. d., 1889-1894, 
1893 

5-9

95-97  Schlieper & Baum, Elberfeld-Barmen. F. Koebelen jor. 3 vzorkovnice a receptáře: 
s. d., 1900-1901. 

3 1900-1901 5-9

98-99  Barcelona? Fr. Koebelen jor. 2 vzorkovnice kartounů. 2 s. d. 5-9

100  Proben-Compilate - V. Mayer, Guntranmsdorf. durchgearb. v. Fr. Koebelen jor. 
Vzorkovnice kartounů. 

1 s. d. 5-9

 
17. 9. 2014 

 

 


